CAP. III

CAP. III.

De Jure patronatus.

I.

Breviores erimus in hâc tractatione, à quâ abstinere potuissimus omnino, eò quod Canonistæ hodierni in Ecclesiâ Collegiatâ, cuius species est Cathedralis, jus patronatus non admittant quoad præsentationem Rectoris, licet illi locum faciant quoad honores, & similia. Didacus Covarruvias in *relect. c. possessor de R. J. in 6. part. 2. §. 10. n. 3.* Sed & extra personam Rectoris & ejus prælaturam, nolunt excludere jus patronatus, quoad alia beneficia inferiora. Rationem differentiarum reddunt istam, quia in Ecclesiis Collegiatis prælatus eligitur, istaque electio est quid merè spirituale, spiritualia autem non cadant in Laicos. Rochus de Curte *de jure patron. verb. in Ecclesiâ. n. 4.* Et quia adeò in beneficiis inferioribus non proceditur per viam electionis, facilius hinc in iis locum invenire ajunt jus patronatus. At verò si negocium hoc ex principiis suis aestimari & expendi debeat, datas assertiones meras esse præsumptiones, ut Tertulliani verbo utar, facile constabit. Nec enim concedimus, electionem esse quid merè spirituale, neque concedimus, spiritualia non cadere in Laicos, neque, inferiores ordines non conferri debere per electionem. Principia hæc sunt nullibi probata, nec admissa.

II. Didacus Covarruvias *d. l.* statuit, eo ipso quod Ecclesia Collegialis constituitur, simul dari & competere ipsi Collegio jus eligendi sibi prælatum, per *c. 1. §. de elec. & patronum* adeò Collegiam Ecclesiam institutentem sibi imputare debere, cum legem illam accipere teneatur, quæ ipsi actui jure inest. At verò ex positione unius argumentari non licet ad exclusionem alterius. Nec enim ex textu constat, agere in eo Lucium Papam de Ecclesiâ patronatâ. Imò verò si in Ecclesiâ Collegiatâ ab electione excludi non debent parochianî, multo minus patronus, cui potius jus competit, excludi potest, aut debet. Parochianos autem adhiberi ad electionem presbyteri in Ecclesiâ Collegiatâ debere constat ex matrice *d. c. 1. quam edidit Antonius Augustinus in antiqu. collat. 1. c. 1. b. t. ex quâ suppleri debet, quod in Raymundi compilatione deficit.* Sic autem habent verba: *Nullus in Ecclesiâ, ubi duo vel tres fratres in congregatione fuerint, eligatur presbyter, nisi eorum electione, & convocatis eisdem etiam parochianis, atque in unum consentientibus &c.* Nec verò pugnare cum statu Ecclesiæ Collegiatæ præsentationem prælati à Patrono factam constat ex eo, quod Covarruvias ipse *d. l.* admittit, patronum Laicum jus eligendi prælatum habere posse, si tempore constructionis Ecclesiæ aut dotationis id jus ex

Rr 2

con-

consensu Episcopi excepit sibi. At vero quid opus est tali exceptione, si verum est, jus hoc acquiri per ipsam ædificationem & dotationem, uti statuunt Canonistæ per c. 25. *X. de jur. patron.* Stante hoc jure, quorsum exceptur Ecclesia Collegiata? aut, ut etiam hæc juri communi substet, quorsum alia nova contraria exigitur exceptio vel reservatio. Nihilominus tamen usita observatum fuit, uti patet ex Innocentii III. lib. 1. epist. 21. ubi Marchio Brandenburgensis in fundatione Ecclesiae conventionalis ipsum jus præsentandi prælatum sibi reservavit; quam epistolam propterea miram, & glossas una lineâ delere dicit Franciscus Bolquetus *in not.*

III. Aliam rationem denegatæ laicis præsentationis in Ecclesiâ Collegiatâ reddit Gregorius IX. Pontifex in c. 51. *X. de elect.* eamque duplice, primò, quia id esset perniciuum exemplo, *deinde*, quia redundaret in dispendium Ecclesiasticæ libertatis. Verum enimvero, quod primam rationem concernit, explicari debuisset, in quâ re pernities ista metuenda foret. Supra enim sufficienter probatum dedimus, ad ipsam totam Ecclesiâ, uti ea ex Clericis & Laicis constat, pertinere jus eligendi pastores. Altera vero ratio, cum in Concilio Tridentino ad infringendum jus patronatus laicorum adducta fuisset, à quamplurimis improbari cœpit: *quasi vero manifestior servitus non sit, pendere à curia Romana, que contra institutionem & fundationem ea administrat, scil. beneficia, quam à patrocinio secularium, qui ea conservant, uti refert Petrus Svavis in bish. Concil. Trid. lib. 8. prope finem.* Quod vero addit Pontifex, ordinationem factam denunciandam esse patrōno, ut suum si voluerit honestum impertiatur assensum, quod itidem à Clemente III. consultum fuit, c. 25. *X. de jur. patron.* id illudere magis videatur & offutias inferre juri patronatus, quam illud stabilire. Statuunt enim Doctores, consensum patroni ita requiri, ut velit nolite validitas electionis permaneat, nec adeo de necessitate præcisâ eum postulandum esse, ita ut sine illo confirmari electio nequeat, aut confirmatio sine tali requisitione consensus non sit valida. Vid. August. Barbosa *ad d. c. 25. n. 5.*

IV. Habere vero jus patronatus etiam in Ecclesiis Cathedralibus locum, non tantum quod honorem & prærogativam aliquam, sed etiam quod electionem & præsentationem concernit, pluribus exemplis confirmat Julianus Vivianus *de jure patronat. part. 1. lib. 3. c. 1. n. 38.* More tamen Canonistis & Theologis Pontificiis usitato potestatem eam deducit ex concessione Pontificis Romani, *num. 37.* sed quam parum attendit circa jus patronatus, quod habent Hispaniæ Reges, Didacus Covarruvias *d. l. n. 5.* ubi jus illud ex præscriptione potius, & Concilii Toletani XII. decreto, & ex ipsâ constructione & dotatione Ecclesiarum ortum statuit, quam ex privilegio pontificio. Idque jus tam pingue asserit, ut nisi à rege nominatus nemo possit dignitatibus Episcopalibus in ligniri. Idem jus patronatus ex